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1. ÚVOD

Výběr tématu mé diplomové práce ovlivnily výběrové předměty

Kriminalistika a Metodika vyšetřování jednotlivých trestných činů absolvované ve

třetím ročníku studia. Oba výběrové předměty mě zaujaly kromě jiného i tím, že

se neskládaly jen z teoretického probrání daného tématu, ale byly doplňované

různými praktickými ukázkami, které jsou podle mého názoru pro pochopení a

zapamatování si dané problematiky velmi přínosné.

Domnívám se, že výslech obecně je velmi důležitá součást procesu

vyšetřování trestné činnosti. Jako zásadní vnímám tu vlastnost výslechu, že se

jedná o postup, který nelze nijak empiricky změřit, porovnat a klasifikovat podle

obecně stanovených tabulek či měřítek. Každý výslech je individuální a

neopakovatelný, neboť vždy dochází k interakci mezi vyslýchaným a

vyslýchajícím. Průběh a výsledek je vždy ovlivněn osobnostními

charakteristikami aktérů, aktuálním zdravotním stavem, společenským

postavením, aktualizovanou rolí vyslýchaného a především taktikou zvolenou

vyslýchajícím. Tento neúplný výčet jen několika z faktorů ovlivňujících každý

výslech je dokladem komplikovanosti podstaty výslechu. Nelze sestavit

univerzální návod pro orgány činné v trestním řízení, proto hraje velmi

významnou roli vyslýchající, který, aby obstál při výslechu a splnil cíl a účel

výslechu, tj. použitelnost obsahu výpovědi jako důkazu, který přispěje k objasnění

případu, musí prokázat nejen znalosti zákonů a zákonných postupů, ale i znalost

psychologie.

Důležitost zvláštního postupu při výslechu mladistvých a dětí zejména je

nasnadě. Jde o osoby, které nemají tolik životních zkušeností a jsou celkově

zranitelnější oproti dospělým, proto je i nevhodně vedený výslech může

poznamenat v jejich dalším životě. Vedení výslechu dětí jiným způsobem než u

dospělých je důležité jak pro děti oběti a svědky, tak i pro děti podezřelé ze
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spáchání činů jinak trestných dle trestního zákona,1 protože jeho vliv není

zanedbatelný a v případě nevhodného postupu by mohl být i velmi špatným pro

budoucnost jejich a potažmo celé společnosti. Nebezpečí viktimizace dětí totiž

může vyústit přímo v nebezpečí, že děti se z tohoto začarovaného kruhu nebudou

moci vyprostit a stanou se buď náchylnějšími být oběťmi dalších trestných činů

nebo se v dospělosti mohou sami stát pachateli trestných činů.

Svou práci jsem rozdělila na devět částí. Po úvodní kapitole následuje

oddíl týkající se výslechu obecně. Zabývám se jeho definicí, cílem a předmětem.

Dále jsem za použití různých hledisek rozdělila výslech na jednotlivé druhy.

V další kapitole vysvětluji pojem „dítě“ podle našeho právního řádu,

trestně procesní úpravu výslechu dětí a periodizuji dětský věk na základě

postupných vývojových období lidské psychiky.

Další část se týká přípravy výslechu, rozdělení přípravy výslechu na část

analytickou a syntetickou a také zvláštností, které musí vyslýchající při přípravě

výslechu dítěte respektovat ještě před jeho samotným započetím.V této kapitole se

rovněž zabývám úlohou výslechové místnosti speciálně upravené a uzpůsobené

pro výslech dítěte a rovněž vhodným způsobem dokumentace výslechu.

V následující kapitole se již soustředím na samotné provedení výslechu

dítěte, použitelností jednotlivých taktických postupů při výslechu, ale především

na zvláštnosti dětské psychiky, předurčující postup výslechu a jeho přizpůsobení

tak, aby výpověď dítěte byla pravdivá, úplná a použitelná v dalším řízení.

Poslední kapitola se týká výslechu dětí – obětí trestného činu. Vysvětluji

pojem sekundární viktimizace a nebezpečí jejího vzniku hrozícího v průběhu

řízení s orgány činnými v trestním řízení. Uvádím rovněž příklady dvou

skutečných výslechů provedených v přípravném řízení ve věci podezření ze

sexuálního zneužití.

1 Podrobněji k tomu zákon č. 140/1961Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
trestní zákon)
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 V závěru shrnuji svou práci, hodnotím stávající právní úpravu z hlediska

problematiky výslechu dětí, zabývám se úpravou de lege ferenda, zejména právě

projednávaným návrhem nového trestního zákona, věcným záměrem nového

trestního řádu a dalšími právními předpisy souvisejícími s úpravou trestního

řízení, zejména s ohledem na výslech dítěte.

Součástí mé práce je také její shrnutí včetně stanovení klíčových slov

v anglickém jazyce.

Poslední částí mé diplomové práce je seznam použité literatury a

veškerých ostatních zdrojů, z nichž jsem při jejím zpracování čerpala.
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2. VÝSLECH – POJEM

Výslech je definován různě, trestní řád2 ho definuje jako jeden z důkazních

prostředků a zároveň upravuje jeho základní zásady v hlavě V. nazvané

Dokazování. Především se ale výslechem zabývá kriminalistika. Obsah výpovědi

získané výslechem slouží jako důkaz. Pro její použitelnost je nutné, aby nebyla

výpověď získána nezákonným donucením, násilím nebo hrozbou násilí a zároveň

předstíráním klamavých nebo nepravdivých skutečností.

Ústavní základy týkající se výslechu jsou dány ústavním zákonem č. 2/1993

Sb., Listina základních práv a svobod3. Každý má právo odepřít výpověď, jestliže

by jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobě blízké.4 Obviněný má

právo odepřít výpověď; tohoto práva nesmí být žádným způsobem zbaven.5

Každý má zároveň právo vyjadřovat se ke všem prováděným důkazům.6

Výslech je jednou z metod používanou při objasňování trestného činu.

Pokud je prováděn orgány činnými v trestním řízení je brán jako trestně procesní

vyšetřovací úkon, zároveň je výslech i kriminalistickou metodou.

Výslechem v kriminalistice rozumíme kriminalistickou metodu, kterou se

na základě zákona získávají formou výpovědi kriminalisticky a právně významné

informace z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchaných osob, za

přísného dodržení zákonem daných práv a povinností vyslýchaného i

vyslýchajícího.7

2 Srov. zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů; dále jen trestní řád
3 Srov. ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, v platném znění; dále jen

LZPS
4 Srov. čl. 37 odst. 1 LZPS
5 Srov. čl. 40 odst. 4 LZPS
6 Srov. čl. 38 odst. 2 LZPS
7 Podrobněji k tomu Musil, J., Konrád Z., Suchánek J.: Kriminalistika. 1. vydání. Praha:

C.H.Beck, 2001, s. 303
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I přes případné doznání obviněné osoby stanoví trestní řád8 povinnost

orgánů činných v trestním řízení přezkoumávat všechny okolnosti podstatné pro

případ, ať již svědčí pro pachatele nebo proti němu.

Přestože patří výslech mezi nejrozšířenější vyšetřovací úkony, je třeba mít

na zřeteli vždy individuální okolnosti případu, individualitu osoby vyslýchaného

a vyslýchajícího.

2.1. Cíl a předmět výslechu

Cílem výslechu je získání úplné a věrohodné výpovědi v zájmu zjištění

skutkového stavu, o němž nejsou důvodné pochybnosti.9

Předmětem výslechu jsou výhradně smyslové vjemy osob. Tyto osoby mluví

o událostech, které se staly v minulosti.

2.2. Druhy výslechu

Pro klasifikaci výslechu je možné použít různá hlediska. Nejběžnějším

kritériem, na kterém se shodují autoři kriminalistických učebnic, je procesní

postavení vyslýchaného.

Podle tohoto kritéria rozeznáváme:

• vyžadování potřebných vysvětlení,

• výslech svědka,

• výslech znalce,

• výslech podezřelé zadržené osoby,

• výslech obviněného,

• výslech obžalovaného,

• výslech osoby poškozené.

8 Viz § 2 odst. 5 trestního řádu
9 Podrobněji k tomu Němec, M.: Kriminalistická taktika pro policisty. Praha: Eurounion, 2004, s.

181; dále jen Němec, M.: Kriminalistická taktika pro policisty
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Dalším důležitým kritériem je vztah vyslýchané osoby k vlastní výpovědi.

Tedy dělení výslechu na:

• výslech osob, které chtějí vypovídat pravdu a i tak učiní,


[…]


70 Podrobněji k tomu zákon č.129/2008 Sb. o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých

souvisejících zákonů
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mládeže.71 Nová úprava by zákaz rozšířila na všechny osoby mladší osmnácti let a

také na oběti vybraných trestných činů, jako například znásilnění. Tato oblast

však byla vyčleněna, aby mohla vstoupit v platnost a účinnost dříve než dojde ke

schválení nového trestního řádu a byla zakomponována jako novelizace

stávajícího trestního řádu. Přestože byl vládní návrh novely trestního řádu

předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky v únoru letošního

roku a účinnost novely byla stanovena na 1.červenec 2008, na poslední schůzi

Senátu konané dne 11.12.2008 byl tento návrh vrácen zpět Poslanecké sněmovně

s pozměňovacími návrhy.72

Ústředním tématem v současnosti probíhající diskuze týkající se návrhu

nového trestného zákoníku je především otázka snížení hranice trestní

odpovědnosti z patnácti na čtrnáct let, která by se dotkla kromě jiného právě i

výslechu dětí. Diskuze k tématu snížení hranice trestní odpovědnosti probíhá mezi

laickou ale i odbornou veřejností a to nejen z oboru práva, ale i psychologie či

sexuologie, protože ono snížení věkové hranice se týká nejen trestní

odpovědností, ale i legality sexuálního života či ochrany kategorie osob mladších

patnácti let, které požívají zvýšené ochrany ze strany zákona právě na základě

svého věku. A to by se nyní „přepsáním“ číslovky patnáct na čtrnáct v zákoně

změnilo. Já osobně se snížením hranice trestní odpovědnosti souhlasím, ale pouze

právě s oním snížením trestní odpovědnosti nikoliv s ostatními změnami, které by

toto „přepsání“ přineslo. Nezastávám paušalizovaný a dle mého názoru i částečně

populistický názor předkladatele tohoto pozměňovacího návrhu, že v tomto

případě s povinnostmi musí přijít i práva. Nový trestní zákon obecně zpřísňuje

trestní represi, zvyšuje horní hranici trestních sazeb, avšak snížení hranice

trestněprávní odpovědnosti na čtrnáct let by mohlo mít zcela opačný efekt,

protože děti, které nyní požívají ze strany zákona zvýšenou ochranu do patnácti

let svého věku, by ji pozbyly a pachatelům činů takto spáchaných na dětech

71 Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech
mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) ve znění pozdějších
předpisů
72 http://www.psp.cz/sqw/tisky.sqw
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absolvujících teprve základní školní docházku, by paradoxně hrozily výrazně nižší

tresty.

Otázkou zůstává, zda nový trestní zákoník projde legislativním procesem a

případně v jaké finální podobě a zda jeho schválení „neztroskotá“ právě na onom

sporném ustanovení týkajícím se snížení hranice trestní odpovědnosti.

Úpravu výslechu dětí považuji za velmi zajímavou. Po vypracování své

diplomové práce jsem ještě více než dříve přesvědčená o významu zvláštností

výslechu dětí a o důležitosti dalšího, zejména praktického vývoje této oblasti.

Proto také kromě dostupné a prostudované literatury, článků z odborných

časopisů a z internetu a dalších pramenů považuji za velmi důležité a pro svou

práci přínosné osobní setkání s odborníky z praxe, jejich rady a poznatky.

Doufám, že se mi podařilo ve své práci přiblížit zvláštnosti, se kterými je

nutné počítat při výslechu dětí, ukázat význam dodržování těchto zvláštností, ale i

naznačit případné nedostatky a možnosti jejich řešení, zdokonalení výslechu dětí a

pravděpodobný vývoj této problematiky.
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8. SUMMARY

The theme of my Thesis is The Peculiarities of Interrogation of

Children.

In the introduction of my Thesis I present the reasons which led me to the

choice of the theme of my Thesis and describe the division of the Thesis into

particular chapters.

The second chapter deals with the interrogation in general and its

definition, targets, subject and with the division of the interrogation into particular

kinds from various points of view.

The third chapter contains the interpretation of the term Child in

accordance with the Czech law, the criminal procedural regulation of

interrogation of children and also the periodization of the child’s age based on the

stages of development of the human psyche.

The forth chapter concerns the preparation of the interrogation, division of

the preparation of the interrogation into analytic and synthetic part and with

particularities which must be obeyed by the interrogator before the beginning of

the interrogation itself. This chapter also deals with the role of the room specially

modified for the interrogation of children and the means of the documentation of

the interrogation of children.

The following chapter concentrates on the realization of the interrogation

of children itself, the applicability of particular tactical interrogation procedures

for the interrogation of children, but mainly on the particularities of children’s

psyche, which determine the procedure and the adaptation of the interrogation so

that the child’s testimony would be truthful, complete and usable in further

procedure.
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 The last chapter is concerned with the interrogation of children as victims

of crimes. It contains the explanation of the term of the secondary victimization

and the danger of its existence in the course of procedure held by the bodies

responsible for criminal proceedings. In this chapter examples of two real

interrogations related to the crime of sexual abuse held in the preliminary

procedure are also included.

In the conclusion there is the summary of the Thesis. In addition I present

the regulation of the interrogation “de lege ferenda” because presently the bill of

the new Criminal Code is read in the Parliament of the Czech Republic and new

Code of the Criminal Procedure is being prepared. The bill of the Criminal Code

concerns among other things the interrogation of children and particularly the

discussed reduction age limit of the criminal liability from the age of fifteen to the

age of fourteen.

Finally the Thesis includes the list of its sources.

Zvláštnosti výslechu dětí

The Peculiarities of Interrogation of Children.
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