Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Miroslava Jandová

Téma a rozsah práce: Zvláštnosti výslechu dětí (61 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 18.12.2008

Téma práce je aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autorka ji rozdělila do pěti pracovních kapitol. Dále obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Po úvodním vstupu pojednala autorka v první pracovní kapitole o cíli, předmětu a druzích výslechu. V další kapitole vysvětlila pojem „dítě“, trestně procesní úpravu výslechu dítěte a v závěru kapitoly i periodizaci dětského věku. Následující dvě kapitoly pak obsahují vlastní problematiku výslechu, zvláštnosti výslechu dětí, taktické postupy výslechu a jsou tedy těžištěm práce. V poslední kapitole se autorka zaměřila na dítě jako oběť trestného činu.

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují. Výklad je srozumitelný a vcelku dostatečně podrobný. Kladně hodnotím zařazení praktických příkladů i ukázek doplňujících výklad o úvodní části výslechu a sugestivních otázkách. Pro práci je přínosný i kontakt autorky s praxí. Množství použité literatury je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a práci s ní zvládla autorka velmi dobře. Seznam použité literatury má být podle ustálených zvyklostí v abecedním pořadí autorů, právní předpisy se do něj nezařazují, pracuje se s nimi jen v textu. Práce je stylisticky dobře zpracována, i po jazykové stránce má slušnou úroveň, jen občas se v ní objevují pravopisné chybičky (např. s. 8, nahoře), překlepy (s. 13, dole; s. 17,

dole), příp. chyby v interpunkci (např. s. 33, 2. odst. shora; s. 36, 2. odst. shora; s. 49, 2 odst. zdola)

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

Otázka k obhajobě: Na s. 42 uvádíte vesměs výhody monologu. Může mít toto stadium výslechu i jistý negativní vliv na pravdivost a přesnost výpovědi zejména svědků?

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 20.1.2009